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Увод

Лазерите с метални пари (ЛМП) са един от основните видове газови лазери,

в чието историческо развитие България има съществен принос. Те могат да бъдат

отделени на основата на това общо свойство, че в качеството на активни частици се

използват атоми или йони на метали.

Успехът на лазерите с метални пари, които са получили най-голямо

развитие, се дължи на някои техни уникални характеристики, които не могат или е

изключително трудно да бъдат постигнати от други лазери. Например,

комбинацията от високи средни изходни мощности, висока честота на повторение

на импулсите и качество на лазерния лъч, постигнати от лазерите с пари на чиста

мед или меден бромид, не могат да бъдат конкурирани от твърдотелните лазери.

Други перспективни лазери с метални пари това са лазерите на йони на Cu+, Ag+ и

Au+, генериращи в UV област на спектъра и рекомбинационните лазери на Sr+ и Ca+,

излъчващи във виолетовата област.

Въпреки, че исторически за първи път генерация на лазер с метални пари е

осъществена при използване на селективно оптическо възбуждане на атомен

преход на цезия *1+, като основен метод за получаване на генерация в метални

пари се използва разряд в газова среда. В зависимост от разположението на

лазерните нива и физическите процеси, определящи създаването на инверсна

населеност, за възбуждане на лазерна генерация се използват различни видове

стационарен и импулсен разряд. Импулсен разряд обикновено се използва в

случаи, когато инверсия може да се създаде само за много кратко време на фронта

на възбуждащия импулс (лазери на самоограничени преходи) или на задния фронт
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и в послесветенето на разряда (рекомбинационните лазери). Стационарен режим

на генерация се осъществява при постояннотоково или високочестотно

възбуждане в положителния стълб или отрицателното светене на тлеещ разряд. За

тлеещия разряд са характерни сравнително малки плътности на разрядния ток (<1

A.cm-2) и ниска степен на йонизация на плазмата.

В лазерите с метални пари обикновено като буферни газове се използват

инертните газове He, Ne, Ar, Kr и Xe. Буферният газ играе няколко важни роли в

ЛМП. Първо, той може да е абсолютно необходим за създаването на инверсна

населеност, действайки като резервоар на енергията чрез заселеността на своите

йони и метастабили, като йоните или метастабилите на буферния газ могат

предават енергията на металните атоми за тяхната йонизация и възбуждане на

горното лазерно ниво. Буферният газ може допълнително да заселва горното

лазерно ниво чрез ударно дезактивиране на по-високо или близко лежащи нива на

атома или йона на метала. Второ, енергията на нивата на буферния газ е по-висока

от йонизационния потенциал на атомите на металите. Това е особено важно в

послесветенето на импулсния разряд. В този случай ударите с атомите и йоните на

буферния газ бързо охлаждат електроните и това позволява свръх еластичните

удари, електрон-йонната рекомбинация, прилепването на електрони и т.н. да

станат определящи в кинетиката на електроните. Това може да доведе до

генерация в режим рекомбинация или по често до релаксация на плазмата, така че

активната среда се възстановява преди следващия възбуждащ импулс. Трето,

буферният газ позволява да се запали разряд в лазерната тръба преди да са се

появили металните пари, което се използва за загряване на тръбата. Четвърто,

времето на живот на разрядната тръба се увеличава поради: (1) загубите от

дифузията на металните атоми от активната зона към студените части на тръбата се

намаляват и (2) оптическите прозорчета са по-добре защитени от отлагането на

метал върху тях.

Развитието на лазерите с метални пари е вървяло сравнително трудно,

което е свързано със значителните трудности в работата с металните пари. За
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повечето метали, за да се получи необходимото за работа на лазера налягане на

металните пари, се изисква нагряване до доста високи температури. Това

обстоятелство представлява още една от отличителните особености на дадения

клас лазери. Изследванията върху лазерите с метални пари започват през 1970

година със създаването на първия He-Cd лазер. После през 1972 година е пуснат в

действие първият импулсен лазер с медни пари. Забележително е постижението

на България с изобретяването и пускането в действие през 1974 година на първия в

света медно-бромиден лазер, който е ниско температурен вариант на медния

лазер. Лазерът e патентован и е внедрен за производство в страната и чужбина.

Лабораторията по лазери на метални пари вече разполага с мощни лазери с

метални пари за прецизна обработка на метали и керамика.

Въпреки значителните трудности е получена генерация на атомните и

йонните преходи на 27 метала от 48-те елемента от таблицата на Д. И. Менделеев

*2+. Освен това генерация е получена на преходите на селен, телур, германий, бор

и силиций, които по своите свойства не са метали, но методите за въвеждане на

парите на тези химически елементи в разряда, механизмите на възбуждане на

техните атоми и йони са много подобни на тези на металите.

Метални съединения е по-подходящо да се използват при импулсен режим

на възбуждане, тъй като в междуимпулсния период работното вещество се

възстановява чрез рекомбинация по-лесно, отколкото при непрекъснат режим на

възбуждане.

Най-подходящи съединения се оказват халогенидите на съответните

метали, за които е характерно: устойчиви съединения са, необходимата молекулна

концентрация в повечето случаи се получава при температури 250-600 0C, имат

потенциал на дисоциация 1.53.5 eV и поради активността на халогена имат добра

скорост на рекомбинация. Използвайки халогениди на метали е получена

генерация и на йонните преходи на Cd, Zn, Pb, Cu, As и др. *1418+, като изходните

мощности са сравними с резултатите, получени при работа с чист метал.

Недостатъци на този метод за получаване на активните частици са:
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 - усложняване процеса на създаване на инверсна населеност;

- наличието на допълнителни елементи изменя чувствително функцията на

разпределение на електроните по енергия;

- евентуално може да се наблюдава поглъщане от молекулите на халогена с

ивичен спектър, което да увеличи силно загубите за дадената линия на генерация.

Някои лазери с метални пари притежават много голямо усилване и

достатъчно кратко време за съществуване на инверсна населеност

( sec.). Подобряването на разходимостта на излъчване на тези лазери

до дифракционната им граница е актуална задача за целия клас от ЛМП. В

настоящо време тези лазери намират широко приложение в такива области на

науката и техниката като: лазерно разделяне на изотопи, системи за усилване на

яркостта на изображения, свръхскоростна фотография, създаването на изделия в

микроелектрониката. Възможността за добра фокусировка и генерация във

видимия спектър позволява с голям успех да се използват лазери с пари на медта

за маркировка и рязане на тънко-листни материали. Те намират приложение в

навигационните системи в системите за хидрография на водни басейни, за

сондиране на атмосферата, а така също в медицината и редица други области на

техниката.
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ГЛАВА ПЪРВА

Лазери с метални пари

1.1. Видове лазери с метални пари

1.1.1. Лазери на самоограничени преходи

Импулсно-периодичните лазери на самоограничени преходи при ЛМП са

ефективни газоразрядни източници на лазерно излъчване, генериращи при

преходи от резонансно към метастабилно ниво.

За да може по време на импулса на възбуждане да се предизвика

преимуществено заселване на по-горното ниво, продължителността на

възбуждащия импулс трябва да не надвишава реципрочната стойност на

вероятността за преход от резонансно към метастабилно ниво (R-M).

В 1963 г. са се появили първите съобщения за получена ултравиолетова *19+

и инфрачервена *20+ генерация на молекулярен азот. Особеността на схемата на

работните нива на лазера се състои в това, че долното лазерно ниво е

метастабилно и времето му на живот е значително по-голямо от това на горното

лазерно ниво.

Впоследствие са били открити ред лазери, работещи по тази схема. Сред тях

особен интерес предизвикват работещите на преходи от първото резонансно към

метастабилното ниво на атоми и йони на металите. Механизмът за създаване на

инверсна населеност в горепосочените лазерни среди се базира на по-високата

скорост на възбуждане на горното лазерно ниво от основно ниво на атома (йона)

чрез нееластични удари с електрони в сравнение с долното ниво в периода на
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йонизационна неравновесност на плазмата. Поради голямото време на живот на

долното (метастабилно) лазерно ниво, инверсната населеност може да се

поддържа дотогава, докато заселеностите на работните нива не се изравнят и

скоростта на възбуждане на горното лазерно ниво не се окаже по-малка от тази на

заселване на долното. Тези лазери могат да работят самo в импулсен режим.

Целият клас лазери, основаващи се на този тип структура на работните нива, е

практика за създаване на инверсна населеност в такива среди се използва

силнотоков високоволтов импулсен газов разряд с продължителност на импулсите

няколко десетки наносекунди.

В [21] са формулирани основните изисквания, на които трябва да отговаря

дадена система за да може да се осъществи генерация на самоограничени

преходи.

Генерация на самоограничени преходи за първи път е получена на атомите

на Pb, Cu и Mn [21-23]. Лазерна генерация на 19 прехода на Ba атом във видимата и


[…]

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5.2. 2D Моделиране на газовата температура

За разглежданите 4 зони 2D уравнението за топлопроводността има

следната форма:
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където qv = 1.9 W.cm-3 е мощността, депозирана в разрядната зона за единица

обем и 1,2,3,4i  . Уравненията са решени при следните разрядни условия:
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 Формулираната задача е решена като са използвани хомогенните

диференчни схеми и итерационна процедура, изложени в глава 3.
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5.3. Коефициент на топлопроводност

Константите k0 и m са определени по описаните методи в глава 4.

Резултатите са представени в таблицата.

Коефициентите на топлопроводност за бинарни газови системи са

изчислени на базата на емпиричния метод на Brokaw *16+ за газови разряди на He -

Ne с малки добавки бром и стронций.

Таблица 4. k = k0.Tg m – коефициент на топлопроводност в W.m-1.K-1

He Al2O3 ZrO2 He-ZrO2 quartz

k0 34.9x10
-4

44323.1 7326.2x10
-4

655.9x10
-4

705.9x10
-4

m 0.670 -1.227 0.130 0.366 0.487

5.4. Радиално и аксиално разпределение на газовата температура

Разпределението по оста и радиуса са показани за наносекунден импулсен

надлъжен разряд при He (45 Torr) на Фиг. 20 и при He (45 Torr) с малки примеси от

стронций (0.6 Torr) и бром (1.2 Torr) на Фиг. 21 и 22, съответно.
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(a)

(b)

Фиг. 20 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд при He (45 Torr)
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(a)

(b)

Фиг. 21 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд в смес Sr-He (0.6 Torr - 45 Torr).
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(a)

(b)

Фиг. 22 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд в смес Br-He (1.2 Torr - 45 Torr).
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Новата конструкция на разрядната тръба с некомпактна изолация на

активния обем е разработена за да се увеличи допълнително работната

температура и експерименталните изследвания са в процес на развитие.

Резултатите от численото моделиране 2D по (r, z) на газовата температура в новата

тръба потвърждават това предположение. Това е нова стъпка към приближаване

реалността на експерименталните условия за изучавания разряд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Компютърното моделиране на процесите и параметрите на газоразрядната

плазма спомагат за пълното изследване на лазерите с пари на метали и метални

халогениди, както и за обяснение на експериментално получените резултати.

Създадени са редица самосъгласувани модели, които определят, както

заселването на енергетичните нива на атомите и йоните, които участват в

образуването на инверсна населеност, така и основните параметри на

газоразрядната плазма.

Както беше споменато създаването и изследването на перспективни мощни

лазери с пари на метали и метални халогениди с широк спектър на приложение

среща редица трудности, както от технологично, така и от финансово естество. Това

доведе до необходимостта от предварително компютърно моделиране на

изследваните лазерни източници, имащо за цел определянето на оптималните

газоразрядни условия преди да се създаде лазерния източник.

В настоящата дисертация са представени резултатите от теоретичното

изследване на мощен стронциев лазер, генериращ в наносекунден импулсен

надлъжен разряд He-(Ne)-SrBr2 разряд, възбуждан в нова газоразрядна тръба с

значително увеличен (над два пъти) активен обем. Създаден е 2D (r, z) числен

модел за определяне на газовата температура в новата тръба. Това е следваща

стъпка в развитието на теоретичните изследвания на лазерите, разработени от

моите колеги. Проведените числени експерименти недвусмислено показват, че

чрез добавянето на неон към буферния газ хелий, което се използва от много

учени, се постига ефективно и лесно регулиране на газовата температура. Това
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дава възможност, освен да се влияе върху взаимодействието на тежки частици,

което експлицитно зависи от газовата температура, да се контролира и управлява

концентрацията на активните частици, което е много съществено за лазерите,

работещи в режим на самонагряване. Така се отстранява един основен недостатък

на тези лазери, а именно невъзможността да се оптимизират независимо входната

електрическа мощност и концентрацията на активните частици.

Получените резултати от числения експеримент с първата изследвана тръба

показват, че е необходимо да се създаде нова високотемпературна конструкция на

газоразрядната тръба с частично запълване на свободната от разряд зона с

изолация, като по този начин ще се увеличи значително газовата температура в

активната зона. Това ще компенсира отсъствието на мощно високоволтно

импулсно захранване. Добавянето на неон към буферния газ хелий може да се

използва за допълнителна финна оптимизация на разрядните условия.

Предишни изследвания на моите колеги показват, че добавянето на неон

към буферния газ хелий променя значително и електронната температура, което е

много съществено за възбуждането с електронни удари на горните лазерни нива

на стронциевия лазер. Ето защо е необходимо да се създаде 2D (r, t) числен модел

за определяне на електронната температура в новите газоразрядни тръби чрез

решаване на нестационарното уравнение на топлопроводността на електронния

газ, което е един нов метод за нашия екип при определянето на електронната

температура и представлява една бъдеща много перспективна задача.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Създаден е 2D числен модел за определяне на газовата температура в нова

газоразрядна тръба със значително увеличен активен обем за мощен

стронциев атомен лазер, възбуждан с наносекунден импулсен надлъжен

He-(Ne)-SrBr2 разряд.

2. Създаден е 2D числен модел за определяне на газовата температура във

високотемпературна разновидност на газоразрядната тръба с допълнителна

термична изолация от циркониев диоксид на активната зона за мощен

стронциев атомен лазер, възбуждан с наносекунден импулсен надлъжен

He-(Ne)-SrBr2 разряд.
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