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Темата, обект на внимание на настоящата дисертация е безспорно актуална в научно
отношение. Оптимизацията на генерацията на лазери с метални пари по принцип, и в частност на
разглежданият в дисертацията лазер на Стронциеви пари е многопараметрична и трудна.
Наличието на голям брой атомни и йонни линии на генерация изисква внимателно изясняване на
отделните фактори, въздействащи върху параметрите на газовия разряд, техният анализ и по
възможност намирането на нови механизми за селективно управление на генерацията. Както в
научно, така и в научно-приложно отношение математическото моделиране е задължителен
подход за постигане на по-добро разбиране на процесите и за постигане на по-добри
генерационни характеристики. Разработването на надежден математичен модел, описващ точно
газовата температура на атомите и йоните в активната среда се явява задължителен раздел в
дейността на лаборатории, разработващи нови конструкции на газови лазери с подобрени
характеристики.

Считам, че използването на подход, почиващ на метода на крайните разлики при
разработката на базовия математически модел е изключително актуален. В наши дни виждаме
усилено приложение на този подход в съвременни области като нанотехнологиите. Разработват
се мощни програмни продукти, конкурентни и взаимно допълващи се. Прави много добро
впечатление, че групата изследователи, и конкретно дисертантът, разработват свой специфичен
модел и своя собствена програма. Това дава възможност, в приложен аспект за отразяване на
спецификите на новите конструкции, които те въвеждат, а в последствие и този модел да бъде
обособен в отделен авторски програмен продукт за специфичните цели на проектирането на
газови лазери.

От направения в дисертацията детайлен обзор оставам с убеждението, че дисертантът
добре познава състоянието на проблема и представя обхватен литературен обзор. Целите пред
дисертацията са ясно и конкретно поставени, в пряка връзка с актуалните разработки на нови
газоразрядни тръби в лабораторията. Избраната методика на изследване и направените оценки от
една страна дава ясен резултат за температурното разпределение в газа на лазерната активна
среда. Освен това тя има потенциал в бъдеще да бъде приложена и при математическо
моделиране на електронната температура в газовия разряд.

Моето лично впечатление от прочетеното е, че дисертантът е със съществен личен принос
в постигането на целите на описаното изследване. Това впечатление добивам от разбирането, с
което е написана дисертацията. То съвпада и с уверенията, които получих при разговор с
ръководителите. Прави впечатление, че авторът на една такава теоретична по характер научна
дисертация много добре е навлезъл с и в експерименталните детайли.

Оценката ми за представения дисертационен труд е положителна и препоръчвам на
колегите от научното жури разглеждането й на следващите процедурни етапи.
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